Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Matouš Blažek

MODIFIKACE SPOLEČNÉHO JMĚNÍ MANŽELŮ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. října 2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Matouš Blažek

Děkuji tímto vedoucímu diplomové práce doc. JUDr. Josefu Salačovi, Ph.D. za pomoc a cenné rady při tvorbě diplomové práce.

Děkuji manželce Kristýně za trpělivost.

OBSAH

POUŽITÉ ZKRATKY 6
ÚVOD..... 8
I. HISTORICKÝ EXKURZ 9
I. 1 Římské právo 9
I. 2 Středověk a novověk 9
I. 3 Všeobecný zákoník občanský (r. 1811) 10
I. 4 Zákon o právu rodinném z r. 1949 11
I. 5 Občanský zákoník z r. 1964 12
I. 6 Porevoluční novela bezpodílového spoluvlastnictví (r. 1991) 12
I. 7 Nový institut společného jmění manželů (r. 1998) 12
I. 8 Nový občanský zákoník (účinný od 1. ledna 2014) 13
I. 8. 1 Změny..... 13
I. 8. 2 Přejímání judikatorních a doktrinárních závěrů..... 13
I. 8. 3 Formulační změny..... 13
I. 9 Závěr 14
II. MANŽELSKÉ MAJETKOVÉ PRÁVO V EVROPĚ 14
III. POJEM A SYSTEMATICKÉ ZAŘAZENÍ SJM 18
III. 1 „Společné jmění“ a „společné jmění manželů“ 18
III. 2 Prameny právní úpravy SJM 18
III. 3 Význam pojmu SJM 19
III. 4 Systematické zařazení SJM 19
III. 5 Obsah SJM 20
III. 5. 1 Aktiva 20
III. 5. 2 Pasiva 23
III. 5. 2. 1 Úvod 23
III. 5. 2. 2 Pasiva v ObčZ 24
III. 5. 2. 3 Pasiva v NOZ 24
III. 5. 2. 4 Nedostatek právní úpravy dluhů a SJM 25
III. 5. 2. 5 Výkon rozhodnutí a pasiva v SJM 28
III. 5. 2. 6 Pasiva – závěr 28
IV. VZNIK SJM 29
IV. 1 Uzavření manželství 29

IV. 1. 1 Okamžik uzavření manželství..... 29
IV. 1. 2 Neplatnost a neexistence manželství v ObčZ a ZoR 31
IV. 1. 3 Neplatnost a neexistence manželství v NOZ 32
IV. 2 Rozhodnutí soudu 33
V. MODIFIKACE ROZSAHU SJM 34
V. 1 Smlouvy 34
V. 1. 1 Manželské smlouvy 34
V. 1. 2 Předmanželské smlouvy 35
V. 1. 2. 1 Pojem a obsah 35
V. 1. 2. 2 Způsobilost uzavřít předmanželskou smlouvu 37
V. 1. 2. 2 a) Úvod..... 37
V. 1. 2. 2 b) Objektivní či subjektivní pojetí? 39
V. 1. 2. 2 c) Osoby zbavené nebo omezené ve způsobilosti k právním úkonům .. 39
V. 1. 2. 2 d) Závěr 40
V. 1. 3 K závaznosti smluv, kterými se modifikuje SJM 40
V. 2 Zúžení SJM rozsudkem soudu 41
V. 2. 1 Právní základ 41
V. 2. 2 K závaznosti rozsudků o zúžení SJM 43
V. 2. 2. 1 Úvod a otázky k řešení 43
V. 2. 2. 2 Úvahy 43
V. 2. 2. 3 Závěr 46
V. 3 Obvyklé vybavení (společné) domácnosti 47
VI. MODIFIKACE ZÁKONNÉ SPRÁVY SJM..... 48
VI. 1 Správa SJM podle ObčZ 48
VI. 1. 1 Zákonná správa SJM 48
VI. 1. 2 Smluvní odchýlení od zákonné správy 49
VI. 2 Správa SJM podle NOZ 49
VI. 2. 1 Zákonná správa SJM 49
VI. 2. 2 Smluvní odchýlení od zákonné správy 49
VI. 2. 3 Změny správy SJM rozhodnutím soudu 50
VII. ZÁNİK SJM 50
VII. 1 Zánik manželství 50
VII. 2 Prohlášení konkursu na majetek manžela 51
VII. 3 Uložení trestu propadnutí majetku jednoho z manželů 52

VIII. VYPOŘÁDÁNÍ SJM 52
VIII. 1 Úvod 52
VIII. 2 Dohoda o vypořádání SJM 53
VIII. 3 Vypořádání SJM soudem 55
VIII. 4 Fikce vypořádání SJM 57
VIII. 5 Vypořádání SJM podle insolvenčního zákona 57
IX. EXEKUCE A VÝKON ROZHODNUTÍ NA SJM 58
IX. 1 Pojmy exekuce a výkon rozhodnutí 58
IX. 2 Majetkoprávní instituty podléhající exekuci 58
IX. 3 Exekuce na SJM 58
IX. 4 Exekuce a (před)manželská smlouva 59
IX. 4. 1 Exekuce proti manželovi – zákonná ustanovení 59
IX. 4. 2 Obrana manžela 60
X. ZÁVĚR A ÚVAHY DE LEGE FERENDA 61
X. 1 Závěr 61
X. 2 Úvahy de lege ferenda 62
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 64
ABSTRAKT / ABSTRACT 68
KLÍČOVÁ SLOVA / KEYWORDS 70

POUŽITÉ ZKRATKY

an. a následující
aktualiz. aktualizovaný
atd. a tak dále
atp. a tak podobně
č. číslo
ČR Česká republika
EŘ zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád), ve znění pozdějších předpisů
EÚLP Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod ze dne 4. 11. 1950
InsZ zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů
např. například
odst. odstavec
OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
NOZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
NS ČR Nejvyšší soud České republiky
ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
písm. písmeno
r. rok
resp. respektive
s. strana
Sb. Sbírka zákonů
SJM společné jmění manželů
sp. zn. spisová značka
srov. srovnej
tzv. takzvaný
ust. ustanovení
vyd. vydání
zejm. zejména
ZoR zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů

ÚVOD

Podle posledního sčítání obyvatel žije v manželství polovina dospělé populace¹. Instituce manželství proto hraje v dnešní společnosti významnou roli. Počet osob vstupujících do manželství však dlouhodobě klesá, ruku v ruce se stoupající rozvodovostí. Při pátrání po důvodech těchto jevů narážíme nejen na sociologické důvody (zejm. krize tradičních institucí), ale i na důvody právní. Uzavřením manželství totiž přebíráme odpovědnost za dluhy převzaté druhým manželem za trvání manželství. V případě „krachu“ manželského vztahu musíme absolvovat řízení o rozvod manželství, a řízení o vypořádání společného jmění manželů. Dluhy převzaté za trvání manželství mohou ovlivnit nejen majetkové poměry osob žijících v manželství, ale i osob, které již dlouhou dobu nejsou ve svazku manželském (odpovědnost za manželovy dluhy nezaniká rozvodem). Společné jmění manželů se také významným způsobem dotýká práv věřitelů. Uvedená tematika nabývá na významu, zejména když zadlužení domácností a počet exekucí jsou dlouhodobě rostoucími fenomény. Právní úprava společného jmění manželů je velmi strohá, a neodpovídá praktickému významu tématu. Zejména z důvodu strohosti vyvolává právní úprava celou řadu nejasností a výkladových sporů². Předkládaná práce v úvodu stručně shrnuje vývoj právní úpravy manželského práva od starého Říma až do současnosti, dále se podrobně zabývá obsahem společného jmění manželů, jeho vznikem, změnou a zánikem, a zaměřuje se zejména na možnosti modifikace SJM, důsledky modifikace SJM vůči třetím osobám, a konečně se zabývá i souvisejícími

[…]

ustanovení § 267 odst. 1 OSŘ třetí osoba (nikoli povinný a oprávněný), jejíž věc, právo, nebo majetková hodnota byla postižena nařízením výkonu rozhodnutí, ačkoli k ní má právo, které výkon rozhodnutí nepřipouští. Aktivní legitimaci podle ustanovení § 267 odst. 2 OSŘ má manžel povinného. Pasivně legitimován je oprávněný. Po podání excindační žaloby může soud i bez návrhu povinného odložit provedení výkonu rozhodnutí, lze-li očekávat, že výkon rozhodnutí bude zastaven (podle ustanovení § 266 odst. 2 OSŘ). Podle ustanovení § 268 odst. 1 písm. f) OSŘ platí, že výkon rozhodnutí bude zastaven, pokud postihuje majetek, k němuž má někdo právo, nepřipouštějící výkon rozhodnutí. Výkon rozhodnutí bude zastaven pouze vůči konkrétní majetkové hodnotě, nikoli vůči osobě (20 Cdo 1561/2012 ze dne 25. 9. 2012). Účastenství manžel vyplývá přímo z právního předpisu (§ 36 odst. 2 EŘ). Manžel povinného proto nemůže brojit proti svému účastenství v exekučním řízení opravným prostředkem. Pokud exekutor vydal rozhodnutí o přibrání manžela do exekučního řízení, jedná se o nezákonný postup (rozhodnutí NS ČR ze dne 15. 12. 2010 sp. zn. 20 Cdo 182/2009).

X. ZÁVĚR A ÚVAHY DE LEGE FERENDA

X. 1 Závěr

Společné jmění manželů je institut, který dnes vyvolává celou řadu nejasností a interpretačních sporů. Cílem mé práce bylo zmapovat právní úpravu v souvislosti se SJM v ObčZ a NOZ a věnovat se otázkám, které jsou pravidelně předmětem sporů nebo které jsou nejasné. Jako i v některým dalším oblastem, dominuje i oblasti SJM rozhodovací praxe NS ČR ČR jako nejvyššího článku obecného soudnictví a soudu sjednocujícího judikaturu podřízených soudů. Velmi překvapivé bylo zjištění, že Nejvyšší soud zaujal také výklad zákona, který je ve výslovném rozporu se zněním zákona (pasivní solidarita manželů). Naopak do oblasti SJM zasahují

⁵⁴ DRÁPAL, Ljubomír. *Občanský soudní řád: komentář*. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2009, 2 sv. Velké komentáře. ISBN 978-80-7400-107-9, s. 2219.

zcela minimálně judikáty Ústavního soudu. Společné jmění manželů je také frekventovaným tématem vědecké literatury. Zajímavé bylo zejména zjištění, jaké řešení sporných otázek přijala nová právní úprava (NOZ). S účinností nového občanského zákoníku dojde k odstranění celé řady nejasností, a k posílení autonomie vůle manželů (zavedení veřejného seznamu (před)manželských smluv, významné právní následky nesouhlasu s dluhem převzatým manželem, atd.) Dále dojde také k rozšíření právní úpravy, aniž by právní úprava byla kazuistická. Z uvedených důvodů přijetí nového občanského zákoníku kvituji velmi kladně. Domnívám se však, že některé nejasnosti a interpretační spory budou přetrvávat (zejm. otázka aktivní a pasivní solidarity manželských obligací). V případě tak frekventovaného a obsáhlého institutu jakým je společné jmění manželů tomu ani jinak být nemůže.

X. 2 Úvahy de lege ferenda

Přes výše uvedené se domnívám, že by (zejména) ustanovení v souvislosti s výkonem rozhodnutí na SJM bylo možné zjednodušit. Jako optimální se mi jeví následující konstrukce, podle které by platilo, že výkon rozhodnutí proti osobě, která uzavřela manželství:

- 1) Bude veden na výlučný majetek manžela, který dluh převzal, a na část SJM, která by tomuto manželovi při vypořádání SJM podle zákonných pravidel náležela.
- 2) Výkon rozhodnutí proti druhému manželovi by byl možný pouze, pokud manžel projevil s dluhem svůj výslovný souhlas.

Konstrukce NOZ je podobná. Odlišuje se však v bodě 2. NOZ totiž požaduje projevení výslovného nesouhlasu, a mlčení považuje za souhlas. Konstrukce NOZ se mi v tomto směru jeví jako problematická v oblasti dokazování, a to jak na straně dlužníků, tak i věřitelů. Dlužník bude muset prokazovat, že svůj nesouhlas projevil, a že tak učinil bez zbytečného odkladu poté, co se o dluhu dozvěděl. Věřitel zase bude muset složitě prokazovat, kdy se dlužník o dluhu dozvěděl. Navíc bude nutno v konkrétním případě posuzovat, zda byl nesouhlas projeven bez zbytečného odkladu, protože se jedná o neurčitý právní pojem. Domnívám se také, že dluhy, které převzal pouze jeden z manželů nemají náležet do SJM (vyjma obstarávání

běžných nebo každodenních potřeb rodiny). V praxi nebude činit obtíže, aby s dluhem projevil manžel svůj souhlas (e-mailem, atp.). Uvedené by vedlo k posílení práv osob, které se nacházejí v manželství. Uvedené by usnadnilo také postavení věřitelů, když by bylo zjevné, zda za dluh odpovídá pouze jeden z manželů, nebo oba manželé. NOZ dle mého názoru obsahuje mezery – např. neupravuje věk potřebný pro uzavření předmanželské smlouvy. V otázce způsobilosti uzavřít předmanželskou smlouvu odkazuji na výklad výše. V otázce zápisu rozsudku týkajícího se SJM souhlasím s výkladovým stanoviskem k seznamu ujednání o manželském majetkovém režimu Expertní skupiny Komise pro aplikaci nové civilní legislativy při Ministerstvu spravedlnosti ze dne 1. 3. 2013.
