P o s u d e k

oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: **Matouš B l a ž e k**

Téma a rozsah práce: Modifikace společného jmění manželů;
stran 63

Datum odevzdání práce: říjen 2013

Téma předložené diplomové práce je aktuální, a to ze dvou důvodů: je tomu tak proto, že se v praktickém životě uspořádání manželských majetkových poměrů často vyskytuje, jakož i vzhledem k přijetí nového občanského zákoníku, který do této problematiky vnesl některé nové prvky.

Sám obsah diplomové práce je rozdělen celkem do deseti kapitol, ve kterých se diplomant zabývá v podstatě celým společným jměním manželů. Vlastnímu zvolenému tématu, tj. modifikací společného jmění manželů je však věnována pouze šestá část práce. V ní diplomant nejprve rozebírá modifikaci zákonné správy společného jmění manželů podle dosud platné úpravy, aby po té svou pozornost zaměřil v podstatě

jen na jednu ze smluvených modifikací společného jmění manželů, tj. na správu společného jmění.

Zároveň však je třeba uvést, že pokud jde o výklady týkající se společného jmění manželů jako celku, je práce důkazem dobré přípravy diplomanta, solidní znalosti pozitivně právní úpravy, jakož i přehledu po odborné literatuře. To, co však v práci postrádám - což je pro práci tohoto druhu příznačné - je sporadické využití bohaté judikatury obecných soudů a Ústavního soudu. I když ji diplomant v závěru své práce (str. 66-67) poměrně v hojné míře uvádí, přímo ve vlastním textu s ní příliš nepracuje.

Pokud je proto předložená diplomová práce posuzována s přihlédnutím k výkladům o společném jmění manželů jako k celku, je třeba konstatovat, že vyhovuje požadavkům, které jsou na diplomovou práci kladeny, a to jak pro své obsahové zpracování, tak i pro systematickou přehlednost. Tomu nasvědčuje i závěr diplomanta a zejména jeho úvahy *de lege ferenda*, kde se po obecném hodnocení a srovnání platné právní úpravy tohoto institutu a budoucí občanskoprávní úpravy zabývá jednou z velmi praktických otázek, tj. výkonem rozhodnutí na společném jmění manželů. Tato část práce, ve které diplomant sám navrhuje i určitý způsob vlastního řešení této otázky (převzaté dluhy učiněných jen jedním z manželů nepatří zásadně do společného jmění manželů) je náznakem diplomantovy analytické schopnosti.

Závěru práce kde diplomant odkazuje při řešení určité otázky, tj. zápisu rozsudku týkajícího se společného jmění manželů na stanovisko Expertní komise ministerstva spravedlnosti, aniž by toto stanovisko čtenáři sdělil, nerozumím.

Při ústní obhajobě bude třeba zabývat se podrobněji v plné míře některými otázkami modifikace společného jmění manželů podle

nového občanského zákoníku, jakož i otázkou postavení druhého manžela při výkonu rozhodnutí na společné jmění manželů

Předběžný klasifikační stupeň: dobře.

V Praze dne 12.11.2013

Prof.JUDr. Jiří Š v e s t k a , DrSc.